Муниципальное общеобразовательное учреждение

            «Основная общеобразовательная школа села Асмётовка Петровского района Саратовской области»

                                                                           (МОУ ООШ с.Асмётовка)

             412532 , Саратовская область, Петровский район, село Асмётовка, улица Ленинская,  дом № 81

                                                                        тел  8(84555) 53-2-42  ,  email:  schoolasmet@yandex.ru

ПРИКАЗ

 Об утверждении плана мероприятий МОУ ООШ с.

Асмётовка ,направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

В  соответствии с приказом Министерства образования Саратовской области от

08.09.2022г. №1472 «Об утверждении плана мероприятий  , направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных

организаций Саратовской области на 2022-2023уч.год» , в рамках  обеспечения комплекса

мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся  МОУ

ООШ с. Асмётовка
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся  МОУ ООШ с. Асмётовка  на 2022/2023 учебный год (Прил  № 1).

2. Назначить Смирнову Т.В., заместителя директора по УВР, ответственным за реализацию
плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся, на 2022/2023 учебный год .

3. Утвердить состав учителей –предметников , ответственных за вопросы формирования

функциональной грамотности по направлениям:

 направление ФИО педагога  должность

1.  финансовая

грамотность
Елина О.В. учитель  математики

2. естественнонаучная

грамотность
Хребтищева Е.А учитель биологии и химии

3. читательская

грамотность
Кошлякова Г.В. учителя русского языка и литературы

4 глобальные

компетенции
Богомолова Н.А. учитель географии

5. Смирновой Т.В., заместителю директора по УВР, создать информационно-образовательный
раздел по формированию функциональной грамотности на сайте образовательной организации и
организовать работу по размещению необходимых информационно-методических материалов.
6.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МОУ ООШ с.Асмётовка                                 В.В. Смирнов.

номер

документа

  Дата

   93- ОД      06.09.2022

mailto:schoolasmet@yandex.ru

                                Приложение  №1

План мероприятий, направленных на формирование
и оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ ООШ с. Асмётовка

и  на 2022/2023 учебный год

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные исполнители

п/п  реализации

1. Разработка и утверждение плана до 1октября Администрация школы

 мероприятий, направленных на 2022 г.

 формирование и оценку функциональной

 грамотности обучающихся школы, на

 2022/2023 учебный год

2. Участие  учителей  и администрации В течение Администрация школы,

 школы в районных  методических учебного года учителя

 (теоретических и практических) семинарах (по планам

 по проблеме формирования работы РМО на

 функциональной грамотности как 2022/2023 уч.г.)

 важнейшему условию повышения качества

 образования

3. Определение основных мероприятий сентябрь – Зам.директора по УВР

 методического сопровождения и октябрь 2022 г.
 методической поддержки педагогов по

 формированию и оценки функциональной

 грамотности обучающихся  школы

4. Участие в методических совещаниях ГАУ в течение Зам.директора по УВР

 ДПО «СОИРО» по вопросу формирования учебного года

 и оценки функциональной грамотности

5. Участие во всероссийских, региональных и в течение Зам.директора по УВР

 муниципальных мероприятиях по вопросу учебного года

 формирования и оценки функциональной

 грамотности

6. Организация работы школы  по внедрению постоянно Зам.директора по УВР

 в учебный процесс банка заданий для

 оценки функциональной грамотности,

 разработанных ФГБНУ «Институт

 стратегии развития образования

 Российской академии образования»

7. Разработка/адаптация фонда в течение Зам.директора по УВР

 тренировочных материалов для учебного года

 формирующего оценивания, текущего

 тематического контроля и промежуточной

 аттестации

8. Повышение квалификации педагогов по постоянно Зам.директора по УВР

 вопросам формирования и оценки

 функциональной грамотности

 обучающихся  через КПК

9. Участие в региональном родительском ноябрь 2022 г.,

 собрании по вопросам формирования и апрель 2023 г.

 оценки функциональной грамотности  Зам.директора по УВР

 обучающихся общеобразовательных

 организаций Саратовской области в

 режиме видео-конференцсвязи

10. Организация и проведение родительских по графику Классные руководители

 собраний по вопросам формирования и

 оценки функциональной грамотности

 обучающихся школы

11. Пополнение банка успешных в течение

 педагогических практик, в том числе с учебного года Зам.директора по УВР

 применением цифровых образовательных

 технологий, по вопросам формирования и

 оценки функциональной грамотности

 обучающихся  школы

12. Трансляциях успешных школьных в течение

 педагогических практик, в том числе с учебного года Зам.директора по УВР

 применением цифровых образовательных

 технологий, по вопросам формирования и

 оценки функциональной грамотности

 обучающихся школы

13. Организация информационно- постоянно

 просветительской работы для родителей и

 вместе с родителями, представителями  Зам.директора по УВР

 СМИ, общественность по вопросам

 формирования и оценки функциональной

 грамотности обучающихся школы

14. Размещение (обновление)  на в течение Зам.директора по УВР

 информационных ресурсах школы, в т.ч. учебного года

 на официальном сайте, актуальных  ответственный за ведение сайта

 материалов, связанных с формированием и

 оценкой функциональной грамотности

 обучающихся

15. Участие школы в проведении мониторинга июнь –

 муниципальных механизмов управления июль2023 г Зам.директора по УВР

 качеством образования по формированию

 и оценке функциональной грамотности

 обучающихся